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Bazuar né nenin 12.2, shkronja ¢, nenit 40.2, shkronja a t& Ligjit mbi Vetéqeverisje Lokale nr. 03/1.-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28/2008, nenin 5, shkronja i t& Ligjit pér Arsimin ng
Komunat e Republikés s&€ Kosovés Nr. 03/L-068, né zbatim t& neneve 85, 86 t& Ligjit t&€ Punés nr.03/L0-
212, né zbatim té nenit 20, pika 2.2 t& Ligjit pér Arsim Parauniversitar né Republikén e Kosovés Nr.04/L-

032 dhe né nenin 36.2, shkronja ¢ e Statutit t¢ Komunés s¢ Vitis€ Nr. 01-013/491, té datés 21.04.2011,
Kuvendi i Komunés s¢ Vitisé né¢ seancén e mbajtur mé 27.05.2014 aprovoi kété:

RREGULLORE
PER PERGJEGJESITE DISIPLINORE DHE MATERIALE TK
PUNKTOREVE ARSIMOR Nii KOMUNEN E VITISE

I. Dispozitat e Pérgjithshme

Neni 1
Me kété rregullore pércaktohet klasifikimi i shkeljeve t&¢ detyrave t€ punés, procedura disiplinore,
komisioni disiplinor, shqiptimi i masave disiplinore dhe pérgjegjésia materiale e punétoréve né arsim.
Neni 2

(Cdo punétor arsimor &shté i obliguar t& p&rmbush detyrat e punés, né pajtim me vendimet, udhézimet
lidhur me punén té nxjerra nga Ministria e Arsimit, Drejtoria Komunale e Arsimit dhe drejtorité e
shkollave né pajtim me ligjet né fuqi dhe aktet tjera.

Neni 3
Pér ¢do dém material (pasuri e shkollés) t& shkaktuar me qéllim apo nga pakujdesia e réndé n&€ puné,
punétorét arsimor pérgjigjen materialisht.

Neni 4

Dispozitat e késaj rregullore mbi pérgjegjésiné disiplinore dhe materiale jané t¢ zbatueshme ndaj
punétoréve t& arsimit, q¢ marrédhénia e punés i rregullohet me Ligjin e Punés Nr. 03/L-212.

I1. Pérgjegjésia Disiplinore
Neni 5
Punétori pérgjigjet pér cenimin e disiplinés (detyrave t€ punés) né pung, té cilén e kryen me paramendim
dhe nga pakujdesia e réndé.
Neni 6

Punétori nuk mban pérgjegjési disiplinore pér veprimet/Iéshimet, gjegjésisht shkeljet e detyrave t&€ punés,
té cilat me kété rregullore ose me ligjet, aktet né fuqi nuk jané t& pércaktuara si shkelje.



Neni 7

Pérgjegjésia pér vepér penale, delikt ekonomik ose kundérvajtje nuk pérjashton pérgjegjésiné disiplinore
Per veprén e nj&jté, nése e njéjta vepér &shté kryer né pung, apo lidhur me punén, dhe nése me kété
Rregullore apo Ligj &shté paraparé si shkelje e disiplin€s né puné.

Neni 8
1. Shkelja e detyrave té punés ndahen si:
1.1. Shkelje & lehta té detyrave t& punés;
1.2. shkelje t& rénda - serioze.
Neni 9

1. Shkeljet e lehta t& detyrave t& punés konsiderohen:
1.1. Vonesa dhe dalja e parakohshme nga puna;

1.2. Mungesa e paarsyetuar nga puna deri né dy dité;

1.3. Déshtimet e pajustifikuar pér ti mbajtur mésimet e caktuara dhe forma jera t€ punés edukative;

1.4. Mbajtja e dokumentacionit dhe evidencés pedagogjike né ményré jo té rregullt;

1.5. Shifrytézimi jo efektiv i orés s&¢ mésimit;

1.6. Mospjesémarrja né mbledhjet e Késhillit t& Arsimtaréve:

1.7. Pérdorimi telefonit celularé gjaté orés s& mésimit;

1.8. Moszbatimi i udhézimit qé dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& programit mésimor;

1.9. Sjellja jo korrekte me nxénés, prind, mésimdhénés, bashképunétor, palé dhe pengesa né puné ndaj
€ ersve;

1.10. Kryerja e punéve private gjaté orarit t& punés;

1.11. Refuzimi i bashképunimit me mésimdhénésit, punétoret tjeré, mosbartja e pérvojés te punétoret ¢
rinj dhe praktikantet;

1.12. Moslajmérimi me kohé i prishjeve t& aparaturave, instalimeve si dhe mjeteve mésimore;

1.13. Mosnjoftimi lidhur me siguriné dhe shéndetin e nxénésve;

1.14. Fshehja e démit material;

1.15. Shkaktimi i démit ng véllim t& voggl;

1.16. Mospérfillja e etikés dhe pedanteria né puné, veshmbathje dhe uniformés né puné.

Neni 10
1. Shkeljet e rénda t& detyrave té punés konsiderohen:
1.1. Mungesa t€ paarsyeshme nga puné mé shume se tre dité radhazi pa lajméruar mungesén;
1.2, Kundérshtimi i paarsyeshém pér kryerjen e detyrave t& punés té pércaktuar me kontratén
punés dhe udhézimet e MASHT-it;
13 Kryerja e pandérgjegjshme, jo me kohé dhe e pakujdesshme e detyrave t& punés;
1.4. Léshimi i veprimit me t& cilin pengohet ose parandalohet procesi i punés dhe
menaxhimi i shkollés;
15: Moskryerja me gellim ose nga pakujdesia e detyrave té punés;
1.6. Moskryerja nga pakujdesia serioze, neglizhenca né puné gé shkakton humbje, léndime dhe
déme:;
L7 Refuzimi i kryerjes s& punés apo urdhéresave pér puné té dhéna nga drejtori i shkollés;
1.8.  Pérséritja sistematike e gabimeve me dashje apo pakujdesia;



1.9.  Vjedhja, mashtrim, falsifikimi i dokumenteve zyrtare dhe dokumentacioni shkollor;
1.10.  Démtimi i dokumentacionit shkolloré apo asgjésimi i tij;

L.LI1.  Ndryshimi i procesverbaleve t& paautorizuara né dokumentacionin shkollorg, si fshirja,
shtimi i t& dhénave tjera, ose 1&nia jashté t& dhénave;

142, Fjalosja, fyerja, néngmimet ndaj personelit, nxénésve, dhe personave tjeré né ményré té
vazhdueshme;

1.13.  Pérdorimi i dhunés fizike dhe psikike ndaj nxénésve;

1.14. Provokimet, kércénimet, nxitja € rrémujés pér rrahje gjaté punds;

1.15. Sjellja e keqe jashté vendit t& pun€ q¢ nuk pérkon me statusin punétorit arsimor apo

personelit tjetér;

1.16.  Pérdorimi i alkoolit ose drogés gjaté orarit t& punés dhe sjellja e vetés né pozité t& paaftésisé
pér ti kontrolluar sjelljet;

1.17. Diskriminimi i réndé ndaj nxénésve, punétoréve né pérgjithési, paléve, apo ndonjé personi
tjetér né shkollé né baze gjinis€, racés, ngjyresé, gjuhés, religjionit, mendimeve politike, origjinés
sociale, rasteve tjera t& sanksionuar me ligj;

1.18.  Ngacmimi seksual i nxénésve, punétoréve, paléve,ose personave tjeré, i karakterizuar me
sjellje fizike ose verbale t& natyrés seksuale;

1.19.  Predikim i propagandés partiake, politike tek nxénésit;

1.20.  Inkurajimi i nxénésve qé t& marrin pjesé né aktivitet politike, dhe ndérprerja orés mésimore
pér kéto géllime;

1.21. Mos ruajtja e sekretit né puné;

122. Mosmartja e masave, mos njoftimi, apo tolerimi pér dukurit negative né shkollg, si:
pérdorimi i substancave narkotike, duhanit, arméve, mjeteve t€ mprehta nga ana nxénésve;

1.23. Mbajtja e arméve dhe mjeteve t& ndaluara brenda shkollés;

1.24. Keqgpérdorimi i fondeve t& dedikuar pér aktivitet e lira t& punétoreve, nxénéseve, objektet
shkollore, pajisjet ose mjetet e shkollés;

125, Keqpérdorimi i shfrytézimit t& drejtés sé¢ pushimit mjekésor;

1.26.  Keqpérdorimi, mbledhja e t& hollave nxénésve pa autorizimin e drejtorisé s¢ shkollés;

1.27.  Keqpérdorim i detyrave zyrtare, tejkalim i autorizimeve t& detyrés s&€ mésimdhénésit;

1.28. Refuzimi i konsultimit me prind apo injorimi i tyre;

1.29. Kundérshtimi i qasjes se prindérit apo kujdestarit tc klasés né rezultatin ¢ testeve me shkrim
pér vlerésimin e nxénésve;

1.30.  Refuzimi i pranimit t& provave apo paragitjes s& provave apo moslajmérimin e shkeljes sé&
disiplinés n&€ puné nga ana personit arsimor apo personit qé ka mbikéqyre punén e institucionit arsimor
apo shkollore;

1.31. Démtimi i inventarit dhe mjeteve & konkretizimit t& shkollés me paramendim apo pakujdesia
serioze;

1.32.  Vjedhja e pasurisé sé shkollés.

III. Shqiptimi i Masave Disiplinore
Neni 11

Pér shkeljen e disiplinés né puné mundé t€ shqiptohet njéra nga masat disiplinore né vijim:
1.1.  vérejtja me gojé;

1.2.  vérejtje me shkrim;

1.3.  ndalesé e pagés (méditjes);

1.4.  suspendimi i pérkohshém;



1.5, ndérprerje e marrédhénies s& punés.

Neni 12

Masa disiplinore € vérejtjes me goj€, vérejtje me shkrim u shqiptohet pér shkeljet e lehta t& detyrave té
pungs, € pércaktuara né nenin 9 t& késaj rregullore, né pajtim me Kontratén Kolektive dhe me Kontratén e
Pungs.

Neni 13

Masa disiplinore, ndalese e pagés (méditjes) shqiptohet pér shkelje t& lehta te detyrave t& punés q&
shqiptohen nga drejtori i shkollés.

Neni 14

Masa e disiplinore, suspendim i pérkohshém dhe ndérprerje t& marrédhénies sé punés shqiptohet pér
shkeljet e rénda t& detyrave t& punés, té cilat jané té pércaktuara né nenin 10 t& késaj rregullore né pajtim
me Kontratén Kolektive dhe Kontratén e Marrédhénies sé Punés.

Neni 15

1. Gjaté shqiptimi t&€ masave disiplinore t& shkeljes s€ detyrave t& punés merren parasysh
posacérisht:
1.1. pesha e shkeljes s& detyrave t& punés dhe pasoja e saj;
1.2. kushtet n¢ t& cilat &shté kryer shkelja e detyrave t& punés;
1.3. sjelljet e méparshme t& punétorit né vendin e punés;
1.4. rrethanat tjera t& cilat mundé t& jené me ndikim gjaté shqiptimit, ekzekutimit dhe
lartésisé s&€ masés disiplinore.

IV. Procedura Disiplinore
Neni 16

1. Me procedurén disiplinore dhe shqiptimin masave disiplinore udhéheq Komisioni Disiplinor.

2. Komisioni Disiplinor pérbéhet nga kryetari i komisionit dhe dy anétar tjerég, té cilét emérohen né kohé
zgjatje prej 2 vite nga drejtori i Drejtorisé se Arsimit.

3. Njéri nga anétarét e Komisionit Disiplinor duhet t& jeté me pérgatitje profesionale juridike, dhe njé
anétare komisionit té jeté i gjinisé femérore.

4. Komisioni i ankesave caktohet-emérohet nga drejtori i Arsimit me pérbérje, me numér dhe mandat té
njéjté sikurse komisioni ankesave.

Neni 17

Procedura disiplinore iniciohet nga Drejtoria ¢ Arsimit pas (fletéparaqgitjes) njoftimit pér shkelje teé
detyrave € punés nga ana e mésimdhénésit. Njoftimi béhet nga drejtoria e shkollés, personeli arsimor,
edhe nga pjesétaret e publikut (prindérit), q& kané hasur né shkelje.

Neni 18

Pas njoftimit pér shkeljen, Drejtoria e Arsimit né afat prej tri ditéve duhet ta intervistoj shkelésin e
supozuar apo ¢do person tjetér g€ mund ti ofroj déshmi me rastin.



Neni 19

Pas intervistimit dhe mbledhjes se provave, nése ekziston dyshimi i bazuar, DKA-ja &shté obliguar qé né
afat prej 2 ditéve & inicioj procedurén disiplinore prané komisionit disiplinor pér shqyrtim dhe vendosje.

Neni 20

1. Drejtoria e Arsimit, gjegjésisht sekretari juridik, pas paragitjes se rastit né Komisionin Disiplinor e
njofton me shkrim brenda tri ditéve shkelésin e supozuar pér natyrén e shkeljes, kohén dhe vendin shkeljes
se supozuar, g€ rasti ka kaluar né komisioni disiplinor, pér kohén, vendin se ku do t& mbahet seanca.

2. Mbi datén e shqyrtimit kryesor lajmérohet sindikata e arsimit.

Neni 21

N& ¢do fazg t&€ procedurés punétori kundér t€ cilit &shté iniciuar procedura disiplinore mund té shogérohet
nga njé anétar i kryesisé sé sindikatés.

Neni 22

1. Procedura prané komisionit disiplinor ésht& gojore dhe publike. Pérjashtim kur imponohen arsyet tjera,
publiku mund t€ pérjashtohet né faza t& caktuara t& procedurés apo gjaté téré procedurés.

2. Komisioni disiplinor merr né pyetje punétorin (ndaj té cilit éshté iniciuar procedura disiplinore),
déshmitarét si dhe persona tjeré t& cilét mund & kontribuojné né verifikimin ¢ pérgjegjésisé sé¢ punétorit
(ekspertét dhe punétoret tjeré).

Neni 23

1. Né fillimin e shqyrtimit kryesor, kryetari i Komisionit Disiplinor verifikon a jané prezent t& gjithé
personat e ftuar.

2. Ng qofté se punétori nuk &shté prezent, dhe nuk ekziston déshmia se ftesa éshté dorézuar, respektivisht
€shté i penguar me arsye qé t& vij, shqyrtimi do té shtyhet pér njé daté tjetér.

3. N& qofté se punétori (shkelési i detyrave t& punés) éshté ftuar me rregull, por mosardhjen nuk e ka
arsyetuar, shqyrtimi mund t€ mbahet dhe pa prezencén e tij.

Neni 24

1. Shqyrtimi prané komisionit disiplinor fillon me leximin e kérkes€s pér inicimin e procedurés
disiplinore, pas leximit t& kérkesés punétori (shkelési i detyrave t€ punés) t& deklarohet mbi shkeljen e
disiplinés né puné e cila i ngarkohet.

2. Déshmitarét nuk duhet té jené prezent né shqyrtimin kryesor derisa punétori (shkelési i1 detyrave t€
punés) jep deklaratén.

3. Déshmitarét japin deklaratén pas punétorit t& (shkelésit t€ detyrave t& punés).

4. Nése né proceduré &shté e nevojshme mund té€ béhet ballafagimi ndérmjet punétorit dhe déshmitarit.

5. Pas déshmitaréve dégjohen ekspertét nése jané ftuar dhe lexohen shkresat, dokumentet dhe deklaratat
e déshmitaréve t€ cilét nuk jané prezent né shqyrtimin kryesor.

6. Né fund t& shqyrtimit kryesor ftohet punétori (shkelési i supozuar i detyrave t& punés) qé t& deklaroj
fjalén (mbrojtjen) pérfundimtare.



Neni 25

Me shqyrtimin kryesore udhéheqé kryetari i Komisionit Disiplinor, i cili i jep dhe merr fjalén
pjesémarrésve né shqyrtim, béné pyetje dhe kérkon sqarime nga ta. Pas kryetarit t¢ komisionit pyetje
mund t€ b&jné dhe anétarét tjeré e komisionit disiplinor.

Neni 26

1. N& procedurén para Komisionit disiplinor mbahet procesverbal, i cili pérmban emértimin e komisionit
disiplinor para t€ cilit udhéhiqet procedura:
1.1. emrin dhe mbiemrin e kryetarit dhe anétaréve t& komisionit disiplinor dhe procesmbajtésit;
1.2. emrin dhe mbiemrin e punétorit kundér t& cilit zhvillohet procedura disiplinore;
1.3. emrin dhe dita, vendi dhe ora e fillimit dhe ¢ mbarimit t& shqyrtimit;
1.4. me kérkesén e kujt éshté ngritur procedura dhe pér & cilén shkelje t& obligimeve t& punés;
1.5. kualifikimin e kryerjes s& shkeljeve t& obligimeve t&€ punés;
1.6. deklaratén e punétorit kundér té cilit zhvillohet procedura disiplinore;
1.7. deklaratén e déshmitaréve dhe ckspertit dhe déshmité tjera t& prezantuara gjaté procedurés,
aktvendimet e marra me qellim t& udhéheqgjes s& procedurés etj.
2. Procesverbalin e nénshkruajné kryetari i Komisionit Disiplinor dhe pjesémarrésit tjeré né shqyrtim.

Neni 27

Pas deklarimit t& mbrojtjes pérfundimtare nga ana punétorit (shkelésit t& supozuar), kryetari i komisionit
disiplinor deklaron se shqyrtimi kryesor ka pérfunduar.

Neni 28

1. Nése &shté e nevojshme, shqyrtimi kryesore mund t& ndérpritet dhe t& vazhdohet njé dité

tieter.

2. NE rast t& ndérprerjes sé shqyrtimit kryesor dhe vazhdimit t& tij né njé dité tjetér komisioni disiplinor
punon né€ pérbérjen e njéjte.

3. Nése komisioni disiplinor vazhdon punén e tij me pérbérje t€ ndérruar, shqyrtimi kryesor fillon nga
fillimi, me ¢’rast deklaratat ¢ déshmitaréve dhe eksperteve do té& lexohen sérish.

Neni 29

1. Pas pérmbylljes s& shqyrtimit kryesor, komisioni disiplinor vendos mbi pérgjegjésing e punétorit ndaj
t€ cilit &shté iniciuar procedura disiplinore.:
2. Komisioni disiplinor mundé t& vendos:
1.1. punétorin ta liroj nga pérgjegjésia;
1.2. pezulloj procedurén disiplinore;
1.3. punétorin ta shpall fajtor dhe t’ia shqiptoj masén disiplinore.
3. Vendimin e tij komisionit disiplinor e bien me shumicé votash.

Neni 30

1. Komisioni disiplinor bien vendim mbi lirimin e punétorit nga pérgjegjésia né rast se:
1.1. shkelja pér t& cilén &shté iniciuar procedura disiplinore nuk paraqget shkelje t& disiplinés s¢ punés
t€ percaktuar me kété rregullore apo ligj;
1.2. nése nuk &sht¢ e argumentuar q& punétori ka kryer shkeljen e disiplin€s né puné;



1.3. nése vérteton se punétori nuk ka kryer shkelje t& disiplinés né pung;

1.4. nése ekzistojné rrethana qé ¢ pérjashtojné pérgjegjésing e punétorit.
2. Pérveg rrethanave t¢ theksuara mé lartg, komisioni disiplinor bien vendim mbi lirimin e punétorit nga
pérgjegjésia edhe né rast se:

2.1. shkeljen e disiplinés s& punés nuk e ka kryer me fajin e tij;

2.2. shkeljen e disiplings s& punés nuk e ka kryer né& puné apo lidhur me punén;

2.3. shkeljen e disiplinés sé punés e ka kryer né gjendje t& pallogaritshme (gjendje t& pérjashtuar nga

pérgjegjésia).

Neni 31

1. Komisioni Disiplinor bien vendim mbi pezullimin e procedurés disiplinore, nése ka konstatuar
vjetérsimin e inicimit apo vazhdimit t& procedurés.

2. Komisioni disiplinor bien vendim mbi pezullimin e procedurés disiplinore pér shkak t& vjetérsimit,
pavarésisht nga ajo se a &shté terhequr vérejta nga punétori, se shkelja e disiplinés né puné &shté
vjetérsuar.

Neni 32

1. Komisionit Disiplinor shpall vendimin mbi pérgjegjésing disiplinore t& punétorit.

Pérpilimi me shkrim i vendimit béhet brenda 15 ditéve nga data ¢ marrjes (seancés pér késhillim dhe
votim).

2. Vendimi pérmban hyrjen, diapozitivin, arsyetimin dhe késhillén juridike.

3. Vendimin e nénshkruan kryetari i Komisionit dhe anétarct e komisionit.

V. Zhvillimi i Procedurés Disiplinore né Komisionin e Ankesave
Neni 33

Kundér vendimit t& Komisionit disiplinor punétori mund t& parashtrojé ankesé né afat prej 8 ditéve né
komisionin pér ankesa, kundér vendimit disiplinor. Po ashtu edhe DKA-ja (punédhénési) mund t& b&jé
ankesé.

Neni 34

Komisioni i Ankesave &shté obliguar pér t& vendosur sipas ankesés se punétorit ne afatin brenda 15 ditéve
ngas data pranimit te ankesés.

Neni 35

1. Komisioni pér Ankesa mundet:
1.2. ta aprovoj ankesén ¢ punétorit dhe ta liroj t& nj&jtin nga pérgjegjésia;
1.3. ta aprovoj ankesén e punétorit dhe ta shqgiptoj mase disiplinore mé t& buté;
1.4. ta aprovoj ankesén e punétorit dhe léndén ta kthej né rishqyrtim dhe vendosje té serishme,
1.5. ta refuzon ankesén dhe ta vérteton vendimin e shkallés sé paré,
1.6. ta hedh poshté ankesén q& &shté parashtruar jashté afatit,

Neni 36

1. Vendimi sipas ankesés miratohet me votim.
2. Vendimi &shté i aprovuar nése pér té voton shumica e anétaréve t& Komisionit pér Ankesa.



V1. Ekzekutimi i masave disiplinore
Neni 37

Masat disiplinore t& shqiptuara ndaj punétorit pérgjegjése ekzekutohet me marrjen e vendimit te formés se
prere.

Neni 38

1. Vérejtje me shkrim ekzekutohet me vendosjen né dosjen personale t& punétorit.

2. Dénimi ne t& holla ekzekutohet ne até menyré me zbritje t& shumés (méditjes) nga paga e pércaktuar
me vendimin e drejtorit t& shkollés.

3. Masa disiplinore ndérpretje s& marrédhénies sé punés ckzekutohet né até ményré qé punétori
shkarkohet nga detyra ¢ punés né datén kur vendimi merr formén e preré, dhe njékohésisht né t& njéjtén
daté ju ndérpritet marrédhénia e punés.

VII. Pezullimi nga Marrédhénia e Punés
Neni 39

1. Punétori arsimor pérkohésisht largohet nga vendi i punés nése:
1.1. &shté hasur né& shkelje t& rénda t& detyrave t&€ punés dhe mos largimi tij/saj véshtiréson punén e
punétoréve tjeré, respektivisht procesin edukativ mésimore;
1.2. kundér tij/saj éshté iniciuar procedure penale pér shkak veprés penale né puné ose lidhur me
punén;
1.3. Punétori &shté né vuajtje t& paraburgimit;

Neni 40

Gjaté pezullimit nga puna punétorit sipas Ligjit i takon kompensimi (pages¢) me lartési prej 50% pagés.

Neni 41

Vendimin pér suspendim/pezullim t& punétorit e merr drejtori i Drejtorisé s€¢ Arsimit.

Neni 42

1. Punétorit i takon diferenca mes pagés gjaté suspendimit/pezullimit nga puna dhe pagés t& cilén do ta
kishte marr nése nuk do t& ishte suspenduar né rast: . o :
1.1. Nése procedura penale kundér punétorit &shté pezulluar me vendim plotfugishém,ose lirohet nga

akuza; . ; i
1.2. N& qoft€ se punétorit nuk i shqiptohet masa disiplinore e cila mundé t& shqiptohet pér shkelje t&

rénda t€ disiplinés & punés.

VIIIL Pérgjegjésia Materiale e Punétorit
Neni 43

Punétori pérgjigjet pér démin material t& cilin me paramendim apo nga pakujdesia e réndé i ka shkaktuar
déme materiale (pasurisé) sé shkollés.



Neni 44
1. Secili punétor &shté i obliguar t& paraget ekzistimin e démit né afat prej 24 oréve, t€ informoj drejtorin
e shkollés.
2. Informata pér démin material t& shkaktuar paraqitet né formé té shkruar ose gojarisht.

Neni 45
1. N& bazeé t& paraqitjes apo informimit, drejtori i shkollés inicion proceduré pér verifikimin e démit t&
shkaktuar dhe pérgjegjésing pér kété dém.
2. Procedura pér verifikimin e démit iniciohet me kérkesg.
3. Kérkesa pér inicimin e procedurés pér verifikimin e démit pérmban shénimet mbi démin e
shkaktuar, shénimet e punétorit i cili ka shkaktuar démin, dhe provat me té cilat vértetohet
ekzistimi i démit dhe lartésia e tij.

Neni 46

1. Keérkesa pér inicimin e procedurés pér kompensimin e démit i dérgohet komisionit prej 3 anétaréve, t&
cilin njékohésisht me paragitjen e kérkesés e eméron drejtori 1 Drejtorisé s& Arsimit.
2. Komisioni mund t& ftoj ekspertét té cilét do t& ndihmojné né punén e tij.

Neni 47

1. Komisioni verifikon ekzistimin, lartésing e démit dhe pérgjegjésing e punétorit, me dégjimin e
deklaratés s& punétori i cili ka shkaktuar démin, dégjimin e déshmitaréve, shikimin né vend t& ngjarjes dhe
ekspertizén né vendin e ngjarjes, si dhe nxjerrjen € provave tjera t€ nevojshme pér t& verifikuar
objektivisht démin dhe pérgjegjésing e punétorit.

2. Lartésia e démit vértetohet né bazé t& vlerave t& regjistruara né kontabilitetit p&r mjetin e démtuar,
nése nuk €shté e mundur komisioni vleréson démin me ndihmén ¢ punétoréve profesional t& cilét jané t&
ftuar.

Neni 48

1. Komisioni bien vendim mbi pérgjegjésing pér démin e shkaktuar, lartésing e démit, dhe obligimin e
punétorit pér kompensimin e démit.

2. Nése punétori kundérshton, nuk pajtohet me vértetimin e démit, ose me pérgjegjésiné pér dém, ose nuk
pranon t€ kompenson démin, komisioni pé&rpilon procesverbalin / njoftim, dhe t& njéjtin ia dorézon
drejtorit te Arsimit.

Neni 49

Drejtoria e Arsimit €shté e obliguar & né afat prej 30 ditésh ti parashtron padi pér kompensimin e démit
prané Gjykatés Kompetente.

IX. Dispozitat Pérfundimtare
Neni 50

Nése ndonjé ¢éshtje ka t& bé&jé me pércaktimin e pérgjegjésisé s€ punétorit, apo ndonjé ¢éshtje tjetér qé
nuk &shté pérfshiré me keté Rregullore do te zbatohen dispozitat e ligjit né fuqi.



Neni 51

Kjo Rregullore hyné né fuqi 8 dité pas publikimit t& saj né tabelén e shpalljeve dhe n¢ Ueb-fagen
e Komunés.

KRYESUESI I KUVENDIT
Naim Pira
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